15

Ἐπίσης, οἷος δήποτε Βενετὸς μὲν οἶον δήποτε πλοῖον Βενετικὸν ἡ ἔνον ἥθελε μεταφέρῃ σῖτον εἰς Βενετίαν ἐκ Κρήτης καλῆς ποιότητος καὶ ἐμπορεύσιμον μετὰ συστατικῆς ἐπιστολῆς τοῦ κατὰ τόπον ρέκτορος ἔνθα ἐφορτώθη μέχρι τῆς ἕορτῆς τοῦ Ἀγίου Πέτρου, θά ἐλάμβανε παρὰ τῆς κοινότητος γρόσια δέκα ἀνὰ σταρά. Τὸ τίμημα τοῦτο θά ἐμειοῦτο ἀναλόγως τῆς ποιότητος. Ἐξαρτᾶται δὲ ἐξ αὐτῶν νὰ δώσωσι τὸν σῖτον εἰς τὴν κοινότητα ἐντὸς τριῶν ἡμερῶν ἀπὸ τῆς ἀφίξεως καὶ νὰ πληρωθῶσιν ἐντὸς δύο μηνῶν, ἡ νὰ πωλήσωσιν αὐτὸν εἰς τὴν ἀγορὰν συμφώνως πρὸς τὴν τρέχουσαν τιμήν. Δὲν θὰ δύνανται δομος νὰ ἐκφορτώσωσιν ἄλλαχοῦ εἰ μὴ ἐν Βενετίᾳ ἐπὶ ποινῇ σολδίων 10 ἀνὰ σταρά. 1316, Μαρτίου 28.

Fo 37^{to} Millesimo trecentesimo XVI, die XXVIII Marcij. 1

Item, quod quicumque Venetus cum quocumque navilio et Venetorum et forensicorum adducet Venecias frumentum de Creta bonum et mercadante mouendo se inde pro uenire Venecias cum littera nostri rectoris, ubi caricauerit usque ad festum sancti Petri proximum, habebit a nostro Communi grossos x pro quolibet stario, et si non esset bonum et mercadante tanto minus pro rata habebit, et sit in eorum libertate infra tercium diem dandi ipsum Communi, uel uendendi ipsum, secundum cursum terre, et recipiet solucionem suam infra duos menses, post quam promiserint ipsum dare Communi, et non possit discaricari alibi, quam Venecijs sub pena soldorum x grossorum pro quolibet stario. 5 10

Ego Blasius Geno consiliarius manu mea subscrispi

Ego Andriolus Michael consiliarius manu mea subscrispi

Ego Manuelus notarius de predictorum mandato dicta duo consilia conceillavi. 13

16

Ἔιακωβῖνος ὁ Δηναρίων, κάτοικος Κρήτης, ἔξετασθεὶς ὑπὸ τῶν καγκελλαρίων εἰς τὰ περὶ δασμῶν καὶ εὑρεθεὶς ἵκανός διὰ τὸ ὀφφίκιον τῶν νοταρίων, δύναται νὰ δημοσιεύῃ πράξεις τῶν ρεκτόρων, καταβάλλων τὸ δικαίωμα τῆς κοινότητος. 1316, Μαρτίου 28.

17

Ο Μιχαήλ Μοροζίνης βάτιος Εύβοιας, δύναται δι' ἑαυτὸν καὶ πρὸς χρῆσιν τῆς οἰκογενείας καὶ τῶν ἵππων του νὰ ἔξαγάγῃ ἐκ Κρήτης 200 σταρά σῖτου καὶ 400 βρώμης διὰ τοὺς ἵππους του, νὰ μεταφέρῃ δὲ ταῦτα εἰς τὸν τόπον τῆς διοικήσεώς του κατὰ τὸ διάστημα τῆς ὑπηρεσίας του. Οἱ δὲ σύμβουλοι ὀφείλουσι νὰ ἀναφέρωσι τὸν τρόπον δι'οὗ ὁ σῖτος οὗτος καὶ ἡ βρώμη μετεκομίσθησαν εἰς Εύβοιαν. 1316, Ἀπριλίου 17.

Fo 39^{to} Millesimo trecentesimo XVI, die XVII Aprilis. 1

Quod nobilis uir Michael Mauroceno baiulus Nigropontis possit pro suo usu et familie sue, et suorum equorum extrahi facere de insula Crete stria ducenta frumenti et stria quadringenta bladi ab equis, et conduci facere ad suum regi-